
 

1 

Besluit van ……….tot wijziging van het Aanbestedingsbesluit en het 

Aanbestedingsbesluit op defensie- en veiligheidsgebied in verband met de 

implementatie van richtlijn 2014/55/EU van het Europees Parlement en de 

Raad van 16 april 2014 inzake elektronische facturering bij 

overheidsopdrachten 

 

(16 mei 2017) 

 

 Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, Prins van 

Oranje-Nassau, enz. enz. enz.. 

 

 Op de voordracht van Onze Minister van Economische Zaken van ………, nr. 

WJZ…….., gedaan na overleg met/in overeenstemming met/mede namens Onze 

Minister van Defensie;   

 Gelet op richtlijn 2014/55/EU van het Europees Parlement en de Raad van 16 april 

2014 inzake elektronische facturering bij overheidsopdrachten, artikel 4.12, eerste lid, 

onderdeel b, van de Aanbestedingswet 2012 en artikel 3.1, eerste lid, onderdeel b, van 

de Aanbestedingswet op defensie- en veiligheidsgebied; 

 De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van …………nr. 

W……….); 

 Gezien het nader rapport van Onze Minister van Economische Zaken van ………., nr. 

WJZ………, uitgebracht na overleg met/in overeenstemming met/mede namens Onze 

Minister van Defensie; 

  

 Hebben goedgevonden en verstaan: 

 

Artikel I 

 

 Het Aanbestedingsbesluit wordt als volgt gewijzigd:  

 

A 

 

 Aan artikel 1 worden op alfabetische volgorde de volgende begripsbepalingen 

toegevoegd: 

 

Europese lijst van syntaxen: lijst van syntaxen die op grond van artikel 3 van Richtlijn 

2014/55/EU bekend is gemaakt; 

 

Europese norm voor elektronische facturering: Europese norm als bedoeld in artikel 2, 

eerste lid, onderdeel b, van Verordening (EU) nr. 1025/2012 voor elektronische 

facturering waarvan het referentienummer op grond van artikel 3 van Richtlijn 

2014/55/EU bekend is gemaakt; 



 

2 

 

syntax: de machineleesbare taal of taalvariant die wordt gebruikt om de in een 

elektronische factuur vervatte gegevenselementen weer te geven; 

 

verordening (EU) nr. 1025/2012: verordening (EU) nr. 1025/2012 van het Europees 

Parlement en de Raad van 25 oktober 2012 betreffende Europese normalisatie, tot 

wijziging van de richtlijnen 89/686/EEG en 93/15/EEG van de Raad alsmede de 

richtlijnen 94/4/EG, 94/25/EG, 95/16/EG, 97/23/EG, 98/34/EG, 2004/22/EG, 

2007/23/EG, 2009/23/EG en 2009/105/EG van het Europees Parlement en de Raad en 

tot intrekking van Beschikking 87/95/EEG van de Raad en Besluit 1673/2006/EG van 

het Europees Parlement en de Raad (PbEU 2012 L 316);. 

 

B 

 

Aan hoofdstuk 3 wordt een artikel toegevoegd, luidende: 

 

Artikel 6 

1. Aanbestedende diensten en speciale-sectorbedrijven ontvangen en verwerken 

elektronische facturen die worden opgesteld ter uitvoering van overeenkomsten 

waarop deel 2, deel 2a of deel 3 van de wet van toepassing is en die voldoen aan de 

Europese norm voor elektronische facturering en aan syntaxen die zijn opgenomen in 

de Europese lijst van syntaxen. 

2. Een actualisatie of herziening van de Europese norm voor elektronische 

facturering of de Europese lijst van syntaxen als bedoeld in artikel 5 van richtlijn 

2014/55/EU gaat voor de toepassing van dit artikel gelden met ingang van de dag 

waarop aan de betrokken actualisatie of herziening uitvoering moet zijn gegeven. 

3. Onze Minister doet mededeling in de Staatscourant van een actualisatie of 

herziening als bedoeld in het tweede lid. 

 

 

Artikel II 

 

Het Aanbestedingsbesluit op defensie- en veiligheidsgebied wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

Aan artikel 1 worden in alfabetische volgorde de volgende begripsbepalingen 

toegevoegd: 

 

Europese lijst van syntaxen: lijst van syntaxen die op grond van artikel 3, tweede lid, 

van Richtlijn 2014/55/EU bekend is gemaakt; 

 



 

3 

Europese norm voor elektronische facturering: Europese norm als bedoeld in artikel 2, 

eerste lid, onderdeel b, van Verordening (EU) nr. 1025/2012 voor elektronische 

facturering waarvan het referentienummer op grond van artikel 3, tweede lid, van 

Richtlijn 2014/55/EU bekend is gemaakt; 

 

syntax: de machineleesbare taal of taalvariant die wordt gebruikt om de in een 

elektronische factuur vervatte gegevenselementen weer te geven; 

 

verordening (EU) nr. 1025/2012: verordening (EU) nr. 1025/2012 van het Europees 

Parlement en de Raad van 25 oktober 2012 betreffende Europese normalisatie, tot 

wijziging van de Richtlijnen 89/686/EEG en 93/15/EEG van de Raad alsmede de 

Richtlijn 94/4/EG, 94/25/EG, 95/16/EG, 97/23/EG, 98/34/EG, 2004/22/EG, 

2007/23/EG, 2009/23/EG en 2009/105/EG van het Europees Parlement en de Raad en 

tot intrekking van Beschikking 87/95/EEG van de Raad en Besluit nr. 1673/2006/EG 

van het Europees Parlement en de Raad (PbEU 2012 L 316);. 

 

B 

 

Aan hoofdstuk 3 wordt een artikel toegevoegd, luidende: 

 

Artikel 6a 

1. Aanbestedende diensten en speciale-sectorbedrijven ontvangen en verwerken 

elektronische facturen die worden opgesteld ter uitvoering van overeenkomsten 

waarop de wet van toepassing is en die voldoen aan de Europese norm voor 

elektronische facturering en aan syntaxen die zijn opgenomen in de Europese lijst van 

syntaxen. 

2. Het eerste lid is niet van toepassing op elektronische facturen die worden 

opgesteld ter uitvoering van overeenkomsten waarvan het plaatsen van de opdracht 

en het uitvoeren van de overeenkomst geheim zijn verklaard of overeenkomstig de 

geldende wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen met bijzondere 

veiligheidsmaatregelen gepaard moet gaan dan wel indien de bescherming van de 

wezenlijke belangen van Nederland zulks vereist en deze niet met minder ingrijpende 

maatregelen kan worden gewaarborgd. 

3. Een actualisatie of herziening van de Europese norm voor elektronische 

facturering of de Europese lijst van syntaxen als bedoeld in artikel 5 van richtlijn 

2014/55/EU gaat voor de toepassing van dit artikel gelden met ingang van de dag 

waarop aan de betrokken actualisatie of herziening uitvoering moet zijn gegeven. 

4. Onze Minister doet mededeling in de Staatscourant van een actualisatie of 

herziening als bedoeld in het derde lid. 

 

Artikel III 

 



 

4 

 Dit besluit treedt in werking op het tijdstip waarop de Wet van ….. tot wijziging van 

de Aanbestedingswet 2012 en de Aanbestedingswet op defensie- en veiligheidsgebied 

in verband met de implementatie van richtlijn 2014/55/EU van het Europees 

Parlement en de Raad van 16 april 2014 inzake elektronische facturering bij 

overheidsopdrachten (Stb. 2018, ) in werking treedt. 

 

 

 Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in 

het Staatsblad zal worden geplaatst.  

 

 

 

 

De Minister van Economische Zaken, 

 

 

 

 

 


